руО
ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ
ИНФРАСТРУКТУРЫ

СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ
ДИРЕКЦИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Театральная пл. 4,
г. Ростов-на-Дону, 344019

Тел./факс: (863) 259-49-05

«i^ » Dii 202V,. № S03^/C/cm

Министру офазования и науки
Республики Северная Осетия - Алания

Л.В.Башариной

На № от

о проведении профилактической работы
по предупреждению детского травматизма

Уважаемая Людмила Вячеславовна!

Руководство Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры обеспокоено
сложившейся ситуацией с травмированием граждан на объектах
инфраструктзфы железнодорожного транспорта. Особую тревогу вызывает
травматизм несовершеннолетних. Так, в период с 2016 года по август 2020 года
на полигоне Северо-Кавказской железной дороги в зоне движения поездов в
результате наезда подвижного состава травмировано 39 несовершеннолетних,
из них 23 - смертельно (в пределах Республики Северная Осетия - Алания
смертельно травмирован один несовершеннолетний).

Причинами травмирования, как показывает анализ травматизма
несовершеннолетних на объектах инфраструктуры железнодорожного
транспорта, послужили: грубейшие нарушения пострадавшими правил
безопасности при нахождении в зоне движения поездов, отсутствие контроля со
стороны родителей за досугом детей.

Железная дорога является зоной повышенной опасности, и незнание или
игнорирование мер безопасности - приводит к тяжелейшим последствиям и к
трагедиям в семьях пострадавших.

Работниками Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры ежегодно
проводятся мероприятия по предупреждению травмирования граждан, в
первую очередь - несовершеннолетних. Регулярно проводится разъяснительная
работа среди учащихся учебных заведений, расположенных вблизи
инфраструктуры железнодорожного транспорта, проводятся лекции, беседы,
конкурсы детского рисунка, распространяются памятки, видеоролики и
видеофильмы, публикуются статьи в средствах массовой информации и т.д.

к сожалению, этих мер недостаточно, и охватить все действующие
учебные заведения работники дирекции инфраструктуры, не в состоянии.
Только совместными действиями мы сможем остановить детский травматизм и
предотвратить трагедии.

В период с 31 августа по 30 сентября 2020 г. в ОАО «РЖД» проводится
месячник «Детям - безопасная железная дорога!», направленный на
профилактику и предупреждение транспортных происшествий с
несовершеннолетними в зоне движения поездов. Надеюсь на Ваше содействие
в организации проведения разъяснительной работы среди детей и подростков в
образовательных учреждениях Республики Северная Осетия - Алания, в
проведении специальных занятий в рамках учебного предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности» с использованием видео- и информационных
материалов, размещенных по адресу: https://vadi.sk/d/LA5u9fqhHi0apg в сети
интернет.

С уважением,
начальник дирекции В.В.Оганесян

Исп. Лебедев В.М., ДИБТ
(863) 259-04-47

https://vadi.sk/d/LA5u9fqhHi0apg